
PREFET

DE LA RÉGION

HAUTS-DE-FRANCE

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS

N°R32-2021-268

PUBLIÉ LE 16 JUILLET 2021



Sommaire

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France /

R32-2021-07-08-00002 - Dcision tarifaire Dotation globale SAMSAH

Raimbeaucourt Hlne Borel (3 pages) Page 3

R32-2021-07-08-00005 - Dcision tarifaire ESAT Montigny Centre questre (3

pages) Page 7

R32-2021-07-08-00003 - Dcision tarifaire FAM LOMME Hlne Borel (2 pages) Page 11

R32-2021-07-08-00004 - Dcision tarifaire FAM Raimbeaucourt Hlne Borel (2

pages) Page 14

R32-2021-07-05-00147 - DECISION TARIFAIRE 2021 APAJH (5 07 2021) (3

pages) Page 17

R32-2021-07-05-00154 - DECISION TARIFAIRE AFG Autisme (5 07 2021) (3

pages) Page 21

R32-2021-07-05-00153 - DECISION TARIFAIRE AFPB (5 07 2021) (3 pages) Page 25

R32-2021-07-05-00151 - DECISION TARIFAIRE APEI Roubaix Tourcoing (5 07

2021) (4 pages) Page 29

R32-2021-07-05-00155 - DECISION TARIFAIRE APEI Valenciennes (5 07 2021)

(4 pages) Page 34

R32-2021-07-05-00152 - DECISION TARIFAIRE ASRL (5 07 2021) (4 pages) Page 39

R32-2021-07-05-00150 - DECISION TARIFAIRE CPOM APEI DOUAI (05072021)

(4 pages) Page 44

R32-2021-07-05-00149 - DECISION TARIFAIRE EPNAK (5 07 2021) (2 pages) Page 49

R32-2021-07-05-00148 - DECISION TARIFAIRE ICL (5 07 2021) (3 pages) Page 52

R32-2021-07-05-00156 - DECISION TARIFAIRE LADAPT (5 07 2021) (3 pages) Page 56

2



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France

R32-2021-07-08-00002

Dcision tarifaire Dotation globale SAMSAH

Raimbeaucourt Hlne Borel

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-07-08-00002 - Dcision tarifaire Dotation globale SAMSAH Raimbeaucourt Hlne

Borel 3



1/3 

 
 
 
 
 
 

 
DECISION TARIFAIRE PORTANT FIXATION DE LA DOTATION GLOBALE POUR L’ANNEE 2021 DE 

SAMSAH de RAIMBEAUCOURT - 590052551 
 

 
LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE HAUTS-DE-FRANCE 

CHEVALIER DE LA LEGION D’HONNEUR 

 
 
Vu le code de l’action sociale et des familles ; 

Vu le code de la sécurité sociale ; 

Vu la loi n°2020-1576 du 14 décembre 2020 de financement de la Sécurité Sociale pour 2021 publiée au 

Journal Officiel du 15 décembre 2020 ; 

Vu le décret n°2016-1265 du 28 septembre 2016 portant fixation du nom et du chef-lieu de la région Hauts-de-

France;  

Vu le décret du 28 septembre 2020 portant nomination du directeur général de l’agence régionale de santé 

des Hauts-de-France  (M. Benoît Vallet) ; 

Vu l’instruction ministérielle du 8 juin 2021 relative aux orientations de l’exercice 2021 pour la campagne 

budgétaire des établissements et services médico-sociaux accueillant des personnes en situation de handicap 

et des personnes âgées ; 

Vu l’arrêté du 8 juin 2021 fixant pour l'année 2021 l'objectif de dépenses et le montant total annuel des 

dépenses pour les établissements et services relevant de la Caisse nationale de solidarité pour l'autonomie 

mentionnée à l'article L. 314-3 du code de l'action sociale et des familles et fixant le montant mentionné à 

l'article L. 314-3-4 du même code publié au journal officiel du 24 juin 2021 ; 

Vu la décision n° 2021-15 du 15 juin 2021 de la directrice de la CNSA relative aux dotations régionales 

limitatives et à la moyenne nationale des besoins en soins requis pour l'année 2021, publiée au journal officiel 

du 29 juin 2021  

Vu la décision du 31 mai 2021 modifiée portant délégations de signature du directeur général de l’agence 

régionale de santé Hauts-de-France ; 

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-07-08-00002 - Dcision tarifaire Dotation globale SAMSAH Raimbeaucourt Hlne

Borel 4



2/3 

Vu la décision d’autorisation en date du 24/01/2013 autorisant l’extension d’une structure dénommée 

SAMSAH de RAIMBEAUCOURT (590052551), sise Avenue du Château du Liez Raimbeaucourt 59509  et 

gérée par l’entité dénommée A.A.P.H.P - Association Centre Hélène Borel (590000063) ; 

Considérant la transmission des propositions budgétaires et de ses annexes en date du 4 novembre 2020 par 

la personne ayant qualité pour représenter la structure dénommée SAMSAH de RAIMBEAUCOURT 

(590052551), pour l’exercice 2021 ; 

Considérant la décision d’autorisation budgétaire finale en date du 5 juillet 2021 ; 

 
 

 

D E C I D E 
 

 
 
Article 1 – La dotation globale s’élève à 360 499,74 pour l’exercice budgétaire 2021, couvrant la période du 

1
er

 janvier au 31 décembre 2021.  

 

La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 30 041,65 €. 

 

Les recettes et les dépenses prévisionnelles de la structure dénommée SAMSAH de RAIMBEAUCOURT 

(590052551) sont autorisées comme suit : 

 
 

 
GROUPES FONCTIONNELS 

MONTANTS 
EN EUROS 

DEPENSES 

Groupe I 
Dépenses afférentes à l’exploitation courante 

 
1 407,54  

- dont CNR  
Groupe II 
Dépenses afférentes au personnel 

 
354 162,58  

- dont CNR  
Groupe III 
Dépenses afférentes à la structure 

 
4 929,62  

- dont CNR  
Reprise de déficits 0,00 

TOTAL Dépenses 360 499,74  

RECETTES 

Groupe I 
Produits de la tarification 

 
360 499,74  

- dont CNR  
Groupe II 
Autres produits relatifs à l’exploitation 

 
   0,00  

Groupe III 
Produits financiers et produits non encaissables 

 
   0,00  

Reprise d’excédents    0,00  

TOTAL Recettes 360 499,74  

 
 
 
Article 2 – La dotation globale reconductible à compter du 1

er
 janvier 2022 s’élèvera à 363 394,18 €, soit une 

fraction forfaitaire, égale au douzième de la dotation globale de soins de 30 282,85 €. 

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-07-08-00002 - Dcision tarifaire Dotation globale SAMSAH Raimbeaucourt Hlne

Borel 5



3/3 

Article 3 – La présente décision est susceptible de faire l’objet d’un recours contentieux auprès du tribunal 

interrégional de la tarification sanitaire et sociale de Nancy – cour administrative d’appel de Nancy - 6 rue du 

Haut Bourgeois - C.O. 50015 - 54 035 NANCY CEDEX, dans un délai d’un mois à compter de sa notification 

ou de sa publication.  

Article 4 – La présente décision sera notifiée à l’entité gestionnaire A.A.P.H.P - Association Centre Hélène 

Borel (590000063) et à la structure dénommée SAMSAH de RAIMBEAUCOURT (590052551). 

Article 5 – Le directeur de l’offre médico-sociale est chargé de l’exécution de la présente décision qui sera 

publiée au recueil des actes administratifs de la préfecture de la région Hauts-de-France. 

 
 
 
 
  Fait à  LILLE, le 8 juillet 2021 
 
 

   
 
 
   

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-07-08-00002 - Dcision tarifaire Dotation globale SAMSAH Raimbeaucourt Hlne

Borel 6



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France

R32-2021-07-08-00005

Dcision tarifaire ESAT Montigny Centre questre

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-07-08-00005 - Dcision tarifaire ESAT Montigny Centre questre 7



1/3 

 
 
 
 
 
 

 
DECISION TARIFAIRE PORTANT FIXATION DE LA DOTATION GLOBALE POUR L’ANNEE 2021 DE 

ESAT Centre Equestre de Montigny en Ostrevent - 590797155 
 

 
LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE HAUTS-DE-FRANCE 

CHEVALIER DE LA LEGION D’HONNEUR 

 
 
Vu le code de l’action sociale et des familles ; 

Vu le code de la sécurité sociale ; 

Vu la loi n°2020-1576 du 14 décembre 2020 de financement de la Sécurité Sociale pour 2021 publiée au 

Journal Officiel du 15 décembre 2020 ; 

Vu le décret n°2016-1265 du 28 septembre 2016 portant fixation du nom et du chef-lieu de la région Hauts-de-

France;  

Vu le décret du 28 septembre 2020 portant nomination du directeur général de l’agence régionale de santé 

des Hauts-de-France  (M. Benoît Vallet) ; 

Vu l’instruction ministérielle du 8 juin 2021 relative aux orientations de l’exercice 2021 pour la campagne 

budgétaire des établissements et services médico-sociaux accueillant des personnes en situation de handicap 

et des personnes âgées ; 

Vu l’arrêté du 8 juin 2021 fixant pour l'année 2021 l'objectif de dépenses et le montant total annuel des 

dépenses pour les établissements et services relevant de la Caisse nationale de solidarité pour l'autonomie 

mentionnée à l'article L. 314-3 du code de l'action sociale et des familles et fixant le montant mentionné à 

l'article L. 314-3-4 du même code publié au journal officiel du 24 juin 2021 ; 

Vu la décision n° 2021-15 du 15 juin 2021 de la directrice de la CNSA relative aux dotations régionales 

limitatives et à la moyenne nationale des besoins en soins requis pour l'année 2021, publiée au journal officiel 

du 29 juin 2021  

Vu la décision du 31 mai 2021 modifiée portant délégations de signature du directeur général de l’agence 

régionale de santé Hauts-de-France ; 

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-07-08-00005 - Dcision tarifaire ESAT Montigny Centre questre 8



2/3 

Vu la décision d’autorisation en date du 28/08/2015 autorisant l’extension d’une structure dénommée ESAT 

Centre Equestre de Montigny en Ostrevent (590797155), sise Rue du Chateau  59182 MONTIGNY EN 

OSTREVENT et gérée par l’entité dénommée Conseil d'Administration du Centre Equestre (590023198)  

Considérant la transmission des propositions budgétaires et de ses annexes en date du  19 novembre 2020 

par la personne ayant qualité pour représenter la structure dénommée ESAT Centre Equestre de Montigny en 

Ostrevent (590797155), pour l’exercice 2021 ; 

Considérant la décision d’autorisation budgétaire finale en date du 6/07/2021. 

 
 

 

D E C I D E 
 

 
 
Article 1 – La dotation globale s’élève à   793 884,53 pour l’exercice budgétaire 2021, couvrant la période du 

1
er

 janvier au 31 décembre 2021.  

 

La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 66 157,04 €. 

 

Les recettes et les dépenses prévisionnelles de la structure dénommée ESAT Centre Equestre de Montigny 

en Ostrevent (590797155) sont autorisées comme suit : 

 
 

 
GROUPES FONCTIONNELS 

MONTANTS 
EN EUROS 

DEPENSES 

Groupe I 
Dépenses afférentes à l’exploitation courante 

 
122 135,00  

- dont CNR  
Groupe II 
Dépenses afférentes au personnel 

 
547 465,24  

- dont CNR  
Groupe III 
Dépenses afférentes à la structure 

 
168 716,77  

- dont CNR  
Reprise de déficits 0,00 

TOTAL Dépenses 838 317,01  

RECETTES 

Groupe I 
Produits de la tarification 

 
793 884,53  

- dont CNR  
Groupe II 
Autres produits relatifs à l’exploitation 

 
33 500,00  

Groupe III 
Produits financiers et produits non encaissables 

 
   0,00  

Reprise d’excédents 10 932,48  

TOTAL Recettes 838 317,01  

 
 
 
Article 2 – La dotation globale reconductible à compter du 1

er
 janvier 2022 s’élèvera à 804 117,01  €, soit une 

fraction forfaitaire, égale au douzième de la dotation globale de soins de 67 009,75 €. 

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-07-08-00005 - Dcision tarifaire ESAT Montigny Centre questre 9



3/3 

Article 3 – La présente décision est susceptible de faire l’objet d’un recours contentieux auprès du tribunal 

interrégional de la tarification sanitaire et sociale de Nancy – cour administrative d’appel de Nancy - 6 rue du 

Haut Bourgeois - C.O. 50015 - 54 035 NANCY CEDEX, dans un délai d’un mois à compter de sa notification 

ou de sa publication.  

Article 4 – La présente décision sera notifiée à l’entité gestionnaire Conseil d'Administration du Centre 

Equestre () et à la structure dénommée ESAT Centre Equestre de Montigny en Ostrevent (590797155). 

Article 5 – Le directeur de l’offre médico-sociale est chargé de l’exécution de la présente décision qui sera 

publiée au recueil des actes administratifs de la préfecture de la région Hauts-de-France. 

 
 
 
 
  Fait à  LILLE   , le 8 juillet 2021 
 
   
 

   
 
 
   

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-07-08-00005 - Dcision tarifaire ESAT Montigny Centre questre 10



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France

R32-2021-07-08-00003

Dcision tarifaire FAM LOMME Hlne Borel

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-07-08-00003 - Dcision tarifaire FAM LOMME Hlne Borel 11



1/2 

 
 

 
 
 

DECISION TARIFAIRE PORTANT FIXATION DU FORFAIT GLOBAL DE SOINS POUR L’ANNEE 2021 DE 

FAM Centre Hélène Borel Lomme - 590039988  
 

 

LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE HAUTS-DE-FRANCE 

CHEVALIER DE LA LEGION D’HONNEUR 

 

 

Vu le code de l’action sociale et des familles ; 

Vu le code de la sécurité sociale ; 

Vu le code de la sécurité sociale ; 

Vu la loi n°2020-1576 du 14 décembre 2020 de financement de la Sécurité Sociale pour 2021 publiée au Journal 

Officiel du 15 décembre 2020 ; 

Vu le décret n°2016-1265 du 28 septembre 2016 portant fixation du nom et du chef-lieu de la région Hauts-de-

France;  

Vu le décret du 28 septembre 2020 portant nomination du directeur général de l’agence régionale de santé des 

Hauts-de-France (M. Benoît Vallet) ; 

Vu l’instruction ministérielle du 8 juin 2021 relative aux orientations de l’exercice 2021 pour la campagne 

budgétaire des établissements et services médico-sociaux accueillant des personnes en situation de handicap et 

des personnes âgées ; 

Vu l’arrêté du 8 juin 2021 fixant pour l'année 2021 l'objectif de dépenses et le montant total annuel des dépenses 

pour les établissements et services relevant de la Caisse nationale de solidarité pour l'autonomie mentionnée à 

l'article L. 314-3 du code de l'action sociale et des familles et fixant le montant mentionné à l'article L. 314-3-4 du 

même code publié au journal officiel du 24 juin 2021 ; 

Vu la décision n° 2021-15 du 15 juin 2021 de la directrice de la CNSA relative aux dotations régionales limitatives 

et à la moyenne nationale des besoins en soins requis pour l'année 2021, publiée au journal officiel du 29 juin 

2021  

Vu la décision du 31 mai 2021 modifiée portant délégations de signature du directeur général de l’agence 

régionale de santé Hauts-de-France ; 

 

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-07-08-00003 - Dcision tarifaire FAM LOMME Hlne Borel 12



2/2 

Vu la décision d’autorisation en date du 04/04/2011 autorisant l’extension d’une structure dénommée FAM Centre 

Hélène Borel Lomme (590039988), sise Avenue du Château du Liez-Raimbeaucourt BP 70951 59509 Douai 

Cedex et gérée par l’entité dénommée A.A.P.H.P - Association Centre Hélène Borel (590000063) ; 

Considérant la transmission des propositions budgétaires et de ses annexes en date du 4 novembre 2020 par la 

personne ayant qualité pour représenter la structure dénommée FAM Centre Hélène Borel Lomme (590039988), 

pour l’exercice 2021 ; 

Considérant la décision d’autorisation budgétaire finale en date du 5/07/2021 ; 

 

 
 

 

D E C I D E 
 

 

Article 1 – A compter du 1
er

 janvier 2021, le forfait soins est fixé à 1 756 500,03   € au titre de 2021.  

La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 146 375,00 €. 

Le prix de journée est fixé à 78,80 €. 

 

Article 2 – Le forfait global de soins reconductible à compter du 1
er

 janvier 2022 s’élèvera à 1 703 081,71 €, soit 

une fraction forfaitaire, égale au douzième du forfait global de soins versé par l’assurance maladie, de  

141 923,48 €. 

Soit un forfait journalier de soins de 76,40 €. 

Article 3 – La présente décision est susceptible de faire l’objet d’un recours contentieux auprès du tribunal 

interrégional de la tarification sanitaire et sociale de Nancy – cour administrative d’appel de Nancy - 6 rue du Haut 

Bourgeois - C.O. 50015 - 54 035 NANCY CEDEX, dans un délai d’un mois à compter de sa notification ou de sa 

publication.  

Article 4 – La présente décision sera notifiée à l’entité gestionnaire A.A.P.H.P - Association Centre Hélène Borel 

(590000063) et à la structure dénommée FAM Centre Hélène Borel Lomme (590039988). 

Article 5 – Le directeur de l’offre médico-sociale est chargé de l’exécution de la présente décision qui sera 

publiée au recueil des actes administratifs de la préfecture de la région Hauts-de-France. 

 
  Fait à  LILLE, le 8 juillet 2021 
 

  
 

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-07-08-00003 - Dcision tarifaire FAM LOMME Hlne Borel 13



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France

R32-2021-07-08-00004

Dcision tarifaire FAM Raimbeaucourt Hlne Borel

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-07-08-00004 - Dcision tarifaire FAM Raimbeaucourt Hlne Borel 14



1/2 

 
 

 
 
 

DECISION TARIFAIRE PORTANT FIXATION DU FORFAIT GLOBAL DE SOINS POUR L’ANNEE 2021 DE 

FAM Centre Hélène Borel Raimbeaucourt - 590008256  
 

 

LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE HAUTS-DE-FRANCE 

CHEVALIER DE LA LEGION D’HONNEUR 

 

 

Vu le code de l’action sociale et des familles ; 

Vu le code de la sécurité sociale ; 

Vu le code de la sécurité sociale ; 

Vu la loi n°2020-1576 du 14 décembre 2020 de financement de la Sécurité Sociale pour 2021 publiée au Journal 

Officiel du 15 décembre 2020 ; 

Vu le décret n°2016-1265 du 28 septembre 2016 portant fixation du nom et du chef-lieu de la région Hauts-de-

France;  

Vu le décret du 28 septembre 2020 portant nomination du directeur général de l’agence régionale de santé des 

Hauts-de-France (M. Benoît Vallet) ; 

Vu l’instruction ministérielle du 8 juin 2021 relative aux orientations de l’exercice 2021 pour la campagne 

budgétaire des établissements et services médico-sociaux accueillant des personnes en situation de handicap et 

des personnes âgées ; 

Vu l’arrêté du 8 juin 2021 fixant pour l'année 2021 l'objectif de dépenses et le montant total annuel des dépenses 

pour les établissements et services relevant de la Caisse nationale de solidarité pour l'autonomie mentionnée à 

l'article L. 314-3 du code de l'action sociale et des familles et fixant le montant mentionné à l'article L. 314-3-4 du 

même code publié au journal officiel du 24 juin 2021 ; 

Vu la décision n° 2021-15 du 15 juin 2021 de la directrice de la CNSA relative aux dotations régionales limitatives 

et à la moyenne nationale des besoins en soins requis pour l'année 2021, publiée au journal officiel du 29 juin 

2021  

Vu la décision du 31 mai 2021 modifiée portant délégations de signature du directeur général de l’agence 

régionale de santé Hauts-de-France ; 

 

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-07-08-00004 - Dcision tarifaire FAM Raimbeaucourt Hlne Borel 15



2/2 

Vu la décision d’autorisation en date du 25/08/2005 autorisant l’extension d’une structure dénommée FAM Centre 

Hélène Borel Raimbeaucourt (590008256), sise Avenue du Château du Liez BP 70 951 Raimbeaucourt 59509 

Douai et gérée par l’entité dénommée A.A.P.H.P - Association Centre Hélène Borel (590000063) ; 

Considérant la transmission des propositions budgétaires et de ses annexes en date du 4 novembre 2020 par la 

personne ayant qualité pour représenter la structure dénommée FAM Centre Hélène Borel Raimbeaucourt 

(590008256), pour l’exercice 2021 ; 

Considérant la décision d’autorisation budgétaire finale en date du 5/07/2021 ; 

 
 

 

D E C I D E 
 

 

Article 1 – A compter du 1
er

 janvier 2021, le forfait soins est fixé à 1 585 225,30  € au titre de 2021.  

La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 132 102,11 €. 

Le prix de journée est fixé à 79,46 €. 

 

Article 2 – Le forfait global de soins reconductible à compter du 1
er

 janvier 2022 s’élèvera à 1 603 100,47 €, soit 

une fraction forfaitaire, égale au douzième du forfait global de soins versé par l’assurance maladie, de  

133 591,71 €. 

Soit un forfait journalier de soins de 80,36 €. 

Article 3 – La présente décision est susceptible de faire l’objet d’un recours contentieux auprès du tribunal 

interrégional de la tarification sanitaire et sociale de Nancy – cour administrative d’appel de Nancy - 6 rue du Haut 

Bourgeois - C.O. 50015 - 54 035 NANCY CEDEX, dans un délai d’un mois à compter de sa notification ou de sa 

publication.  

Article 4 – La présente décision sera notifiée à l’entité gestionnaire A.A.P.H.P - Association Centre Hélène Borel 

(590000063) et à la structure dénommée FAM Centre Hélène Borel Raimbeaucourt (590008256). 

Article 5 – Le directeur de l’offre médico-sociale est chargé de l’exécution de la présente décision qui sera 

publiée au recueil des actes administratifs de la préfecture de la région Hauts-de-France. 

 
  Fait à  LILLE, le 8 juillet 2021 
 

  
 

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-07-08-00004 - Dcision tarifaire FAM Raimbeaucourt Hlne Borel 16



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France

R32-2021-07-05-00147

DECISION TARIFAIRE 2021 APAJH (5 07 2021)

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-07-05-00147 - DECISION TARIFAIRE 2021 APAJH (5 07 2021) 17



1 
 

 

 

DECISION TARIFAIRE PORTANT FIXATION POUR 2021 DU MONTANT ET DE LA REPARTITION DE LA 
DOTATION GLOBALISEE COMMUNE PREVUE AU CONTRAT PLURIANNUEL D’OBJECTIFS ET DE MOYENS 

DE L’ENTITÉ GESTIONNAIRE : 
APAJH identifiée sous le numéro de FINESS : 590 799 672 

POUR LES ETABLISSEMENTS ET SERVICES SUIVANTS : 
 

ESAT LE JARDINET LE CATEAU EN CAMBRÉSIS (590 792 529) 

FAM  CAUDRY (590 031 878) 

IME LE BOIS FLEURI LE CATEAU EN CAMBRÉSIS (590 785 473) 

MAS RÉSIDENCE PIERRE MAILLIET LE QUESNOY (590 817 847) 

SESSAD LE BOIS FLEURI LE CATEAU EN CAMBRÉSIS (590 817 326) 

 
LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE HAUTS-DE-FRANCE 

 
CHEVALIER DE LA LEGION D’HONNEUR ; 

 
Vu le Code de l’Action Sociale et des Familles ; 
 
Vu le Code de la Sécurité Sociale ; 
 
Vu la loi n°2020-1576 du 14 décembre 2020 de financement de la Sécurité Sociale pour 2021 
publiée au Journal Officiel du 15 décembre 2020 ; 
 
Vu le décret n°2016-1265 du 28 septembre 2016 portant fixation du nom et du chef-lieu de la 
région Hauts-de-France;  
 
Vu le décret du 28 septembre 2020 portant nomination du directeur général de l’agence 
régionale de santé des Hauts-de-France  (M. Benoît Vallet) ; 
 
Vu l’instruction ministérielle du 8 juin 2021 relative aux orientations de l’exercice 2021 pour la 
campagne budgétaire des établissements et services médico-sociaux accueillant des personnes en 
situation de handicap et des personnes âgées ; 
 
Vu l’arrêté du 8 juin 2021 fixant pour l'année 2021 l'objectif de dépenses et le montant total 
annuel des dépenses pour les établissements et services relevant de la Caisse nationale de solidarité 
pour l'autonomie mentionnée à l'article L. 314-3 du code de l'action sociale et des familles et fixant le 
montant mentionné à l'article L. 314-3-4 du même code publié au journal officiel du 24 juin 2021 ; 
 
Vu la décision n° 2021-15 du 15 juin 2021 de la directrice de la CNSA relative aux dotations 
régionales limitatives et à la moyenne nationale des besoins en soins requis pour l'année 2021, 
publiée au journal officiel du 29 juin 2021  
 
Vu  la décision du 31 mai 2021 modifiée portant délégations de signature du directeur général de 
l’agence régionale de santé Hauts-de-France;  
 
Vu le Contrat Pluriannuel d’Objectifs et de Moyens prenant effet au 01 janvier 2016; 
 

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-07-05-00147 - DECISION TARIFAIRE 2021 APAJH (5 07 2021) 18



2 
 

 

DECIDE 

 

 
Article 1er A compter du 1er janvier 2021, au titre de 2021, la dotation globalisée commune des 
établissements et services médico-sociaux financés par l’Assurance Maladie, gérés par l’entité 
dénommée APAJH identifiée sous le numéro de FINESS : 590 799 672, a été fixée à 16 656 829,39 €, 
dont :  

 
 

Dotations (en €) 

 AM ....................................  

ESAT  (590 792 529) ............ 1 909 631,86 €  
FAM  (590 031 878) ............ 1 142 498,34 €  
IME  (590 785 473) ............ 7 095 593,63 €  
MAS  (590 817 847) ............ 5 781 336,53 €  
SESSAD  (590 817 326) ............... 727 769,03 €  

 
 

Prix de journée (en €) 

 Internat ................ Semi Internat 

IME  (590 785 473) ...................... 287,04 € 191,36 € 
 

 
 

Pour 2021, la fraction forfaitaire mensuelle, pour le secteur personnes handicapées,  s’établit à : 

La fraction forfaitaire imputable à l’Assurance Maladie s’établit à  1 388 069,12 €. 
 

Dotation Forfaitaire Mensuelle (en €) 

 Assurance Maladie ...............................................  

ESAT  (590 792 529) ............... 159 135,99 €  
FAM  (590 031 878) ................. 95 208,20 €  
IME  (590 785 473) ............... 591 299,47 €  
MAS  (590 817 847) ............... 481 778,04 €  
SESSAD  (590 817 326) ................. 60 647,42 €  

 
  

Article 2 La dotation globalisée commune à compter du 1er janvier 2022, des établissements 
et services médico-sociaux financés par l’assurance maladie s’élèvera à 17 040 666,05 € soit une 
fraction forfaitaire, égale au douzième de la dotation de 1 420 055,50 € 
 

Détail par établissement pour chaque montant spécifié 
ci-dessus : 

Dotation au 1er 
janvier 2022 

Douzième au 
1er janvier 

2022 

ESAT  (590 792 529) .................................. 1 945 065,36 € 162 088,78 € 
FAM  (590 031 878) .................................. 1 154 732,94 € 96 227,75 € 
IME  (590 785 473) .................................. 7 342 228,76 € 611 852,40 € 
MAS  (590 817 847) .................................. 5 858 736,03 € 488 228,00 € 
SESSAD  (590 817 326) ..................................... 739 902,96 € 61 658,58 € 

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-07-05-00147 - DECISION TARIFAIRE 2021 APAJH (5 07 2021) 19



3 
 

Article 3 La présente décision est susceptible de faire l’objet d’un recours contentieux auprès 
du tribunal interrégional de la tarification sanitaire et sociale de Nancy – cour administrative d’appel 
de Nancy - 6 rue du Haut Bourgeois - C.O. 50015 - 54 035 NANCY CEDEX, dans un délai d’un mois à 
compter de sa notification ou de sa publication.  
 
Article 4 La présente décision sera notifiée à l’entité gestionnaire APAJH identifiée sous le 
numéro de FINESS : 590 799 672 pour les structures incluses dans le CPOM.  
 
Article 5 Le directeur de l’offre médico-sociale de l’ARS des Hauts-de-France est chargé de 
l’exécution de la présente décision qui sera publiée au recueil des actes administratifs de la 
préfecture de la région Hauts-de-France.  
 
 
Fait à LILLE, Le 05 juillet 2021 
 
 
 
 
 
 
 

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-07-05-00147 - DECISION TARIFAIRE 2021 APAJH (5 07 2021) 20



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France

R32-2021-07-05-00154

DECISION TARIFAIRE AFG Autisme (5 07 2021)

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-07-05-00154 - DECISION TARIFAIRE AFG Autisme (5 07 2021) 21



1 
 

 

 

 

DECISION TARIFAIRE PORTANT FIXATION POUR 2021 DU MONTANT ET DE LA REPARTITION DE LA 
DOTATION GLOBALISEE COMMUNE PREVUE AU CONTRAT PLURIANNUEL D’OBJECTIFS ET DE MOYENS 

DE L’ENTITÉ GESTIONNAIRE : 
AFG identifiée sous le numéro de FINESS : 750 022 238 
POUR LES ETABLISSEMENTS ET SERVICES SUIVANTS : 

 
IME ALISSA AUBRY DU HAINAUT (590 052 973) 

IME ODYSEE FOURMIES (590 055 117) 

SESSAD ALISSA AUBRY DU HAINAUT (590 048 542) 

SESSAD ODYSSÉE FOURMIES (590 055 109) 

 
LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE HAUTS-DE-FRANCE 

 
CHEVALIER DE LA LEGION D’HONNEUR ; 

 
Vu le Code de l’Action Sociale et des Familles ; 
 
Vu le Code de la Sécurité Sociale ; 
 
Vu la loi n°2020-1576 du 14 décembre 2020 de financement de la Sécurité Sociale pour 2021 
publiée au Journal Officiel du 15 décembre 2020 ; 
 
Vu le décret n°2016-1265 du 28 septembre 2016 portant fixation du nom et du chef-lieu de la 
région Hauts-de-France;  
 
Vu le décret du 28 septembre 2020 portant nomination du directeur général de l’agence 
régionale de santé des Hauts-de-France  (M. Benoît Vallet) ; 
 
Vu l’instruction ministérielle du 8 juin 2021 relative aux orientations de l’exercice 2021 pour la 
campagne budgétaire des établissements et services médico-sociaux accueillant des personnes en 
situation de handicap et des personnes âgées ; 
 
Vu l’arrêté du 8 juin 2021 fixant pour l'année 2021 l'objectif de dépenses et le montant total 
annuel des dépenses pour les établissements et services relevant de la Caisse nationale de solidarité 
pour l'autonomie mentionnée à l'article L. 314-3 du code de l'action sociale et des familles et fixant le 
montant mentionné à l'article L. 314-3-4 du même code publié au journal officiel du 24 juin 2021 ; 
 
Vu la décision n° 2021-15 du 15 juin 2021 de la directrice de la CNSA relative aux dotations 
régionales limitatives et à la moyenne nationale des besoins en soins requis pour l'année 2021, 
publiée au journal officiel du 29 juin 2021  
 
Vu  la décision du 31 mai 2021 modifiée portant délégations de signature du directeur général de 
l’agence régionale de santé Hauts-de-France;  
 
Vu le Contrat Pluriannuel d’Objectifs et de Moyens prenant effet au 01 janvier 2019; 
 

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-07-05-00154 - DECISION TARIFAIRE AFG Autisme (5 07 2021) 22



2 
 

 

DECIDE 

 

 
Article 1er A compter du 1er janvier 2021, au titre de 2021, la dotation globalisée commune des 
établissements et services médico-sociaux financés par l’Assurance Maladie, gérés par l’entité 
dénommée AFG identifiée sous le numéro de FINESS : 750 022 238, a été fixée à 2 646 658,13 €, 
dont :  

 
 

Dotations (en €) 

 AM ....................................  

IME  (590 052 973) .............. 623 947,76 €  
IME  (590 055 117) .............. 644 565,18 €  
SESSAD  (590 048 542) .............. 866 878,02 €  
SESSAD  (590 055 109) .............. 511 267,17 €  

 
 

Prix de journée (en €) 

 Internat ................ Semi Internat 

IME  (590 052 973) ..................................  318,34 € 
IME  (590 055 117) ..................................  437,88 € 

 

Pour 2021, la fraction forfaitaire mensuelle, pour le secteur personnes handicapées,  s’établit à : 

La fraction forfaitaire imputable à l’Assurance Maladie s’établit à  220 554,84 €. 
 

Dotation Forfaitaire Mensuelle (en €) 

 Assurance Maladie ...............................................  

IME  (590 052 973) ................ 51 995,65 €  
IME  (590 055 117) ................ 53 713,77 €  
SESSAD  (590 048 542) ................ 72 239,84 €  
SESSAD  (590 055 109) ................ 42 605,60 €  

  
Article 2 La dotation globalisée commune à compter du 1er janvier 2022, des établissements 
et services médico-sociaux financés par l’assurance maladie s’élèvera à 2 817 141,13 € soit une 
fraction forfaitaire, égale au douzième de la dotation de 234 761,76 € 
 

Détail par établissement pour chaque montant spécifié 
ci-dessus : 

Dotation au 1er 
janvier 2022 

Douzième au 
1er janvier 

2022 

IME  (590 052 973) ................................... 623 097,76 € 51 924,81 € 
IME  (590 055 117) ................................... 643 765,18 € 53 647,10 € 
SESSAD  (590 048 542) ................................... 876 328,02 € 73 027,34 € 
SESSAD  (590 055 109) ................................... 673 950,17 € 56 162,51 € 

 
Article 3 La présente décision est susceptible de faire l’objet d’un recours contentieux auprès 
du tribunal interrégional de la tarification sanitaire et sociale de Nancy – cour administrative d’appel 
de Nancy - 6 rue du Haut Bourgeois - C.O. 50015 - 54 035 NANCY CEDEX, dans un délai d’un mois à 
compter de sa notification ou de sa publication.  

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-07-05-00154 - DECISION TARIFAIRE AFG Autisme (5 07 2021) 23



3 
 

 
Article 4 La présente décision sera notifiée à l’entité gestionnaire AFG identifiée sous le 
numéro de FINESS : 750 022 238 pour les structures incluses dans le CPOM.  
 
Article 5 Le directeur de l’offre médico-sociale de l’ARS des Hauts-de-France est chargé de 
l’exécution de la présente décision qui sera publiée au recueil des actes administratifs de la 
préfecture de la région Hauts-de-France.  
 
 
Fait à LILLE, Le 05 juillet 2021 
 
 
 
 
 
 
 

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-07-05-00154 - DECISION TARIFAIRE AFG Autisme (5 07 2021) 24



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France

R32-2021-07-05-00153

DECISION TARIFAIRE AFPB (5 07 2021)

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-07-05-00153 - DECISION TARIFAIRE AFPB (5 07 2021) 25



1 
 

 

 

 

DECISION TARIFAIRE PORTANT FIXATION POUR 2021 DU MONTANT ET DE LA REPARTITION DE LA 
DOTATION GLOBALISEE COMMUNE PREVUE AU CONTRAT PLURIANNUEL D’OBJECTIFS ET DE MOYENS 

DE L’ENTITÉ GESTIONNAIRE : 
AFPB DENAIN ET ENVIRONS identifiée sous le numéro de FINESS : 590 800 223 

POUR LES ETABLISSEMENTS ET SERVICES SUIVANTS : 
 

ESAT ATELIERS DE L'OSTREVENT DENAIN (590 787 081) 

IME J. STIEVENARD DENAIN (590 782 306) 

MAS  DENAIN (590 812 905) 

SESSAD  DENAIN (590 806 246) 

 
LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE HAUTS-DE-FRANCE 

 
CHEVALIER DE LA LEGION D’HONNEUR ; 

 
Vu le Code de l’Action Sociale et des Familles ; 
 
Vu le Code de la Sécurité Sociale ; 
 
Vu la loi n°2020-1576 du 14 décembre 2020 de financement de la Sécurité Sociale pour 2021 
publiée au Journal Officiel du 15 décembre 2020 ; 
 
Vu le décret n°2016-1265 du 28 septembre 2016 portant fixation du nom et du chef-lieu de la 
région Hauts-de-France;  
 
Vu le décret du 28 septembre 2020 portant nomination du directeur général de l’agence 
régionale de santé des Hauts-de-France  (M. Benoît Vallet) ; 
 
Vu l’instruction ministérielle du 8 juin 2021 relative aux orientations de l’exercice 2021 pour la 
campagne budgétaire des établissements et services médico-sociaux accueillant des personnes en 
situation de handicap et des personnes âgées ; 
 
Vu l’arrêté du 8 juin 2021 fixant pour l'année 2021 l'objectif de dépenses et le montant total 
annuel des dépenses pour les établissements et services relevant de la Caisse nationale de solidarité 
pour l'autonomie mentionnée à l'article L. 314-3 du code de l'action sociale et des familles et fixant le 
montant mentionné à l'article L. 314-3-4 du même code publié au journal officiel du 24 juin 2021 ; 
 
Vu la décision n° 2021-15 du 15 juin 2021 de la directrice de la CNSA relative aux dotations 
régionales limitatives et à la moyenne nationale des besoins en soins requis pour l'année 2021, 
publiée au journal officiel du 29 juin 2021  
 
Vu  la décision du 31 mai 2021 modifiée portant délégations de signature du directeur général de 
l’agence régionale de santé Hauts-de-France;  
 
Vu le Contrat Pluriannuel d’Objectifs et de Moyens prenant effet au 01 janvier 2017; 
 

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-07-05-00153 - DECISION TARIFAIRE AFPB (5 07 2021) 26



2 
 

 

DECIDE 

 

 
Article 1er A compter du 1er janvier 2021, au titre de 2021, la dotation globalisée commune des 
établissements et services médico-sociaux financés par l’Assurance Maladie, gérés par l’entité 
dénommée AFPB DENAIN ET ENVIRONS identifiée sous le numéro de FINESS : 590 800 223, a été 
fixée à 15 540 579,81 €, dont :  

 
 

Dotations (en €) 

 AM ....................................  

ESAT  (590 787 081) ............5 188 450,98 €  
IME  (590 782 306) ............4 855 145,18 €  
MAS  (590 812 905) ............4 730 853,36 €  
SESSAD  (590 806 246) .............. 766 130,29 €  

 
 

Prix de journée (en €) 

 Internat ................ Semi Internat 

IME  (590 782 306) ..................................  147,69 € 
 

 

Pour 2021, la fraction forfaitaire mensuelle, pour le secteur personnes handicapées,  s’établit à : 

La fraction forfaitaire imputable à l’Assurance Maladie s’établit à  1 295 048,32 €. 
 

Dotation Forfaitaire Mensuelle (en €) 

 Assurance Maladie ...............................................  

ESAT  (590 787 081) .............. 432 370,92 €  
IME  (590 782 306) .............. 404 595,43 €  
MAS  (590 812 905) .............. 394 237,78 €  
SESSAD  (590 806 246) ................ 63 844,19 €  

  
Article 2 La dotation globalisée commune à compter du 1er janvier 2022, des établissements 
et services médico-sociaux financés par l’assurance maladie s’élèvera à 15 506 724,12 € soit une 
fraction forfaitaire, égale au douzième de la dotation de 1 292 227,01 € 
 

Détail par établissement pour chaque montant spécifié 
ci-dessus : 

Dotation au 1er 
janvier 2022 

Douzième au 
1er janvier 

2022 

ESAT  (590 787 081) ................................ 5 189 597,42 € 432 466,45 € 
IME  (590 782 306) ................................ 4 950 870,07 € 412 572,51 € 
MAS  (590 812 905) ................................ 4 579 899,64 € 381 658,30 € 
SESSAD  (590 806 246) ................................... 786 356,99 € 65 529,75 € 

 
Article 3 La présente décision est susceptible de faire l’objet d’un recours contentieux auprès 
du tribunal interrégional de la tarification sanitaire et sociale de Nancy – cour administrative d’appel 
de Nancy - 6 rue du Haut Bourgeois - C.O. 50015 - 54 035 NANCY CEDEX, dans un délai d’un mois à 
compter de sa notification ou de sa publication.  

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-07-05-00153 - DECISION TARIFAIRE AFPB (5 07 2021) 27



3 
 

 
Article 4 La présente décision sera notifiée à l’entité gestionnaire AFPB DENAIN ET ENVIRONS 
identifiée sous le numéro de FINESS : 590 800 223 pour les structures incluses dans le CPOM.  
 
Article 5 Le directeur de l’offre médico-sociale de l’ARS des Hauts-de-France est chargé de 
l’exécution de la présente décision qui sera publiée au recueil des actes administratifs de la 
préfecture de la région Hauts-de-France.  
 
 
Fait à LILLE, Le 05 juillet 2021 
 
 
 
 
 
 
 

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-07-05-00153 - DECISION TARIFAIRE AFPB (5 07 2021) 28



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France

R32-2021-07-05-00151

DECISION TARIFAIRE APEI Roubaix Tourcoing (5

07 2021)

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-07-05-00151 - DECISION TARIFAIRE APEI Roubaix Tourcoing (5 07 2021) 29



1 
 

 

 

 

DECISION TARIFAIRE PORTANT FIXATION POUR 2021 DU MONTANT ET DE LA REPARTITION DE LA 
DOTATION GLOBALISEE COMMUNE PREVUE AU CONTRAT PLURIANNUEL D’OBJECTIFS ET DE MOYENS 

DE L’ENTITÉ GESTIONNAIRE : 
APEI RX TG identifiée sous le numéro de FINESS : 590 799 961 

POUR LES ETABLISSEMENTS ET SERVICES SUIVANTS : 
 

EEAP SECTION POLYHANDICAPÉS LES TOURNESOLS MARCQ EN 

BAROEUL (590 045 928) 

ESAT ROCHEVILLE CROIX (590 788 063) 

ESAT LE RECUEIL MARCQ EN BAROEUL (590 788 089) 

ESAT ESAT  DU VÉLODROME ROUBAIX (590 023 149) 

ESAT ROITELET TOURCOING (590 788 071) 

ESAT  WATTRELOS (590 797 098) 

FAM ALTITUDE HALLUIN (590 058 707) 

FAM LES PIERIDES LINSELLES (590 021 879) 

IME MESNIL DE LA BEUVRECQUE MARCQ EN BAROEUL (590 788 568) 

IME LE RECUEIL + TEDDIMÔME VILLENEUVE D'ASCQ (590 784 450) 

IMPRO ROITELET TOURCOING (590 781 944) 

MAS M-T. TAMBOISE BONDUES, TOURCOING (590 796 652) 

SAMSAH OUVERTURE 2014 MOUVAUX (590 055 661) 

SESSAD MESNIL DE LA BEUVRECQUE MARCQ EN BAROEUL (590 805 354) 

SESSAD SESSAD PRO MOUVAUX (590 056 859) 

SESSAD ADO ROUBAIX (590 030 409) 

SESSAD SESAPI PETITE ENFANCE TOURCOING (590 045 282) 

SESSAD GRAMME TOURCOING (590 813 903) 

SESSAD DISPOSITIF DRON TOURCOING (590 034 757) 

SESSAD LE RECUEIL VILLENEUVE D'ASCQ (590 805 347) 

 
LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE HAUTS-DE-FRANCE 

 
CHEVALIER DE LA LEGION D’HONNEUR ; 

 
Vu le Code de l’Action Sociale et des Familles ; 
 
Vu le Code de la Sécurité Sociale ; 
 
Vu la loi n°2020-1576 du 14 décembre 2020 de financement de la Sécurité Sociale pour 2021 
publiée au Journal Officiel du 15 décembre 2020 ; 
 
Vu le décret n°2016-1265 du 28 septembre 2016 portant fixation du nom et du chef-lieu de la 
région Hauts-de-France;  
 
Vu le décret du 28 septembre 2020 portant nomination du directeur général de l’agence 
régionale de santé des Hauts-de-France  (M. Benoît Vallet) ; 
 
Vu l’instruction ministérielle du 8 juin 2021 relative aux orientations de l’exercice 2021 pour la 
campagne budgétaire des établissements et services médico-sociaux accueillant des personnes en 

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-07-05-00151 - DECISION TARIFAIRE APEI Roubaix Tourcoing (5 07 2021) 30



2 
 

situation de handicap et des personnes âgées ; 
 
Vu l’arrêté du 8 juin 2021 fixant pour l'année 2021 l'objectif de dépenses et le montant total 
annuel des dépenses pour les établissements et services relevant de la Caisse nationale de solidarité 
pour l'autonomie mentionnée à l'article L. 314-3 du code de l'action sociale et des familles et fixant le 
montant mentionné à l'article L. 314-3-4 du même code publié au journal officiel du 24 juin 2021 ; 
 
Vu la décision n° 2021-15 du 15 juin 2021 de la directrice de la CNSA relative aux dotations 
régionales limitatives et à la moyenne nationale des besoins en soins requis pour l'année 2021, 
publiée au journal officiel du 29 juin 2021  
 
Vu  la décision du 31 mai 2021 modifiée portant délégations de signature du directeur général de 
l’agence régionale de santé Hauts-de-France;  
 
Vu le Contrat Pluriannuel d’Objectifs et de Moyens prenant effet au 01 janvier 2016; 
 

 

DECIDE 

 

 
Article 1er A compter du 1er janvier 2021, au titre de 2021, la dotation globalisée commune des 
établissements et services médico-sociaux financés par l’Assurance Maladie, gérés par l’entité 
dénommée APEI RX TG identifiée sous le numéro de FINESS : 590 799 961, a été fixée à 
37 351 692,06 €, dont :  

 
 

Dotations (en €) 

 AM ....................................  

EEAP  (590 045 928) ............... 997 816,88 €  
ESAT  (590 788 063) ............ 1 600 122,98 €  
ESAT  (590 788 089) ............ 2 511 156,80 €  
ESAT  (590 023 149) ............ 1 358 247,19 €  
ESAT  (590 788 071) ............ 3 152 935,24 €  
ESAT  (590 797 098) ............ 2 018 992,15 €  
FAM  (590 058 707) ............... 133 462,89 €  
FAM  (590 021 879) ............ 1 127 929,47 €  
IME  (590 788 568) ............ 3 581 307,64 €  
IME  (590 784 450) ............ 4 222 106,64 €  
IMPro  (590 781 944) ............ 5 363 916,87 €  
MAS  (590 796 652) ............ 7 781 709,28 €  
SAMSAH  (590 055 661) ............... 342 521,90 €  
SESSAD  (590 805 354) ............... 794 538,80 €  
SESSAD  (590 056 859) ............... 346 212,90 €  
SESSAD  (590 030 409) ............... 442 993,58 €  
SESSAD  (590 045 282) ............... 457 391,09 €  
SESSAD  (590 813 903) ............... 518 518,79 €  
SESSAD  (590 034 757) ............... 159 127,00 €  
SESSAD  (590 805 347) ............... 440 683,97 €  

 
 

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-07-05-00151 - DECISION TARIFAIRE APEI Roubaix Tourcoing (5 07 2021) 31



3 
 

Prix de journée (en €) 

 Internat ................ Semi Internat 

EEAP  (590 045 928) ...................... 639,35 € 426,24 € 
IME  (590 788 568) ....................................   170,31 € 
IME  (590 784 450) ....................................  209,88 € 
IMPro  (590 781 944) ...................... 259,84 € 173,23 € 
 

 
 

Pour 2021, la fraction forfaitaire mensuelle, pour le secteur personnes handicapées,  s’établit à : 

La fraction forfaitaire imputable à l’Assurance Maladie s’établit à  3 112 711,33 €. 

Dotation Forfaitaire Mensuelle (en €) 

 Assurance Maladie ............ Conseil Départemental 

EEAP  (590 045 928) ................. 83 151,41 € / 
ESAT  (590 788 063) ............... 133 343,58 € / 
ESAT  (590 788 089) ............... 209 263,07 € / 
ESAT  (590 023 149) ............... 113 187,27 € / 
ESAT  (590 788 071) ............... 262 744,60 € / 
ESAT  (590 797 098) ............... 168 249,35 € / 
FAM  (590 058 707) ................. 11 121,91 € / 
FAM  (590 021 879) ................. 93 994,12 € / 
IME  (590 788 568) ............... 298 442,30 € / 
IME  (590 784 450) ............... 351 842,22 € / 
IMPro  (590 781 944) ............... 446 993,07 € / 
MAS  (590 796 652) ............... 648 475,77 € / 
SAMSAH  (590 055 661) ................. 28 543,49 € / 
SESSAD  (590 805 354) ................. 66 211,57 € / 
SESSAD  (590 056 859) ................. 28 851,08 € / 
SESSAD  (590 030 409) ................. 36 916,13 € / 
SESSAD  (590 045 282) ................. 38 115,92 € / 
SESSAD  (590 813 903) ................. 43 209,90 € / 
SESSAD  (590 034 757) ................. 13 260,58 € / 
SESSAD  (590 805 347) ................. 36 723,66 € / 

 
  

Article 2 La dotation globalisée commune à compter du 1er janvier 2022, des établissements 
et services médico-sociaux financés par l’assurance maladie s’élèvera à 37 208 234,18 € soit une 
fraction forfaitaire, égale au douzième de la dotation de 3 100 686,18 € 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-07-05-00151 - DECISION TARIFAIRE APEI Roubaix Tourcoing (5 07 2021) 32



4 
 

Détail par établissement pour chaque montant spécifié 
ci-dessus : 

Dotation au 1er 
janvier 2022 

Douzième au 
1er janvier 

2022 

EEAP  (590 045 928) ..................................... 996 736,14 € 83 061,35 € 
ESAT  (590 788 063) .................................. 1 600 086,46 € 133 340,54 € 
ESAT  (590 788 089) .................................. 2 518 071,10 € 209 839,26 € 
ESAT  (590 023 149) .................................. 1 361 044,32 € 113 420,36 € 
ESAT  (590 788 071) .................................. 3 145 135,58 € 262 094,63 € 
ESAT  (590 797 098) .................................. 2 012 296,48 € 167 691,37 € 
FAM  (590 058 707) ..................................... 139 638,48 € 11 636,54 € 
FAM  (590 021 879) .................................. 1 061 842,98 € 88 486,92 € 
IME  (590 788 568) .................................. 3 573 959,45 € 297 829,95 € 
IME  (590 784 450) .................................. 4 229 479,19 € 352 456,60 € 
IMPro  (590 781 944) .................................. 5 367 039,66 € 447 253,31 € 
MAS  (590 796 652) .................................. 7 690 224,10 € 640 852,01 € 
SAMSAH  (590 055 661) ..................................... 341 401,06 € 28 450,09 € 
SESSAD  (590 805 354) ..................................... 792 158,74 € 66 013,23 € 
SESSAD  (590 056 859) ..................................... 346 731,36 € 28 894,28 € 
SESSAD  (590 030 409) ..................................... 444 347,22 € 37 028,94 € 
SESSAD  (590 045 282) ..................................... 465 507,38 € 38 792,28 € 
SESSAD  (590 813 903) ..................................... 527 542,03 € 43 961,84 € 
SESSAD  (590 034 757) ..................................... 157 235,73 € 13 102,98 € 
SESSAD  (590 805 347) ..................................... 437 756,72 € 36 479,73 € 

 
 
 

Article 3 La présente décision est susceptible de faire l’objet d’un recours contentieux auprès 
du tribunal interrégional de la tarification sanitaire et sociale de Nancy – cour administrative d’appel 
de Nancy - 6 rue du Haut Bourgeois - C.O. 50015 - 54 035 NANCY CEDEX, dans un délai d’un mois à 
compter de sa notification ou de sa publication.  
 
Article 4 La présente décision sera notifiée à l’entité gestionnaire APEI RX TG identifiée sous le 
numéro de FINESS : 590 799 961 pour les structures incluses dans le CPOM.  
 
Article 5 Le directeur de l’offre médico-sociale de l’ARS des Hauts-de-France est chargé de 
l’exécution de la présente décision qui sera publiée au recueil des actes administratifs de la 
préfecture de la région Hauts-de-France.  
 
 
Fait à LILLE, Le 05 juillet 2021 
 
 
 
 
 
 
 

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-07-05-00151 - DECISION TARIFAIRE APEI Roubaix Tourcoing (5 07 2021) 33



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France

R32-2021-07-05-00155

DECISION TARIFAIRE APEI Valenciennes (5 07

2021)

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-07-05-00155 - DECISION TARIFAIRE APEI Valenciennes (5 07 2021) 34



1 
 

 

 

 

DECISION TARIFAIRE PORTANT FIXATION POUR 2021 DU MONTANT ET DE LA REPARTITION DE LA 
DOTATION GLOBALISEE COMMUNE PREVUE AU CONTRAT PLURIANNUEL D’OBJECTIFS ET DE MOYENS 

DE L’ENTITÉ GESTIONNAIRE : 
APEI VALENCIENNES identifiée sous le numéro de FINESS : 590 799 953 

POUR LES ETABLISSEMENTS ET SERVICES SUIVANTS : 
 

ESAT ATELIER DU HAINAUT ANZIN (590 787 073) 

ESAT WATTEAU BRUAY SUR ESCAUT (590 015 939) 

ESAT ATELIERS RÉUNIS SAINT AMAND LES EAUX (590 794 103) 

FAM DU CHEMIN VERT HERGNIES (590 044 509) 

FAM LA RECONNAISSANCE SAINT AMAND LES EAUX (590 812 699) 

IME LES DEUX RIVES ANZIN (590 782 348) 

IME LA CIGOGNE CONDÉ SUR ESCAUT (590 785 135) 

IME LÉONCE MALÉCOT SAINT AMAND LES EAUX (590 782 322) 

MAS LA BLEUZE BORNE ANZIN (590 039 905) 

SAMSAH  BRUAY SUR ESCAUT (590 045 506) 

SESSAD LA RHÔNELLE MARLY (590 790 754) 

SESSAD ELNON SAINT AMAND LES EAUX (590 038 873) 

SESSAD  SAINT SAULVE (590 052 981) 

SESSAD DE L'ESCAUT VIEUX CONDÉ (590 050 332) 

 
LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE HAUTS-DE-FRANCE 

 
CHEVALIER DE LA LEGION D’HONNEUR ; 

 
Vu le Code de l’Action Sociale et des Familles ; 
 
Vu le Code de la Sécurité Sociale ; 
 
Vu la loi n°2020-1576 du 14 décembre 2020 de financement de la Sécurité Sociale pour 2021 
publiée au Journal Officiel du 15 décembre 2020 ; 
 
Vu le décret n°2016-1265 du 28 septembre 2016 portant fixation du nom et du chef-lieu de la 
région Hauts-de-France;  
 
Vu le décret du 28 septembre 2020 portant nomination du directeur général de l’agence 
régionale de santé des Hauts-de-France  (M. Benoît Vallet) ; 
 
Vu l’instruction ministérielle du 8 juin 2021 relative aux orientations de l’exercice 2021 pour la 
campagne budgétaire des établissements et services médico-sociaux accueillant des personnes en 
situation de handicap et des personnes âgées ; 
 
Vu l’arrêté du 8 juin 2021 fixant pour l'année 2021 l'objectif de dépenses et le montant total 
annuel des dépenses pour les établissements et services relevant de la Caisse nationale de solidarité 
pour l'autonomie mentionnée à l'article L. 314-3 du code de l'action sociale et des familles et fixant le 
montant mentionné à l'article L. 314-3-4 du même code publié au journal officiel du 24 juin 2021 ; 
 

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-07-05-00155 - DECISION TARIFAIRE APEI Valenciennes (5 07 2021) 35



2 
 

Vu la décision n° 2021-15 du 15 juin 2021 de la directrice de la CNSA relative aux dotations 
régionales limitatives et à la moyenne nationale des besoins en soins requis pour l'année 2021, 
publiée au journal officiel du 29 juin 2021  
 
Vu  la décision du 31 mai 2021 modifiée portant délégations de signature du directeur général de 
l’agence régionale de santé Hauts-de-France;  
 
Vu le Contrat Pluriannuel d’Objectifs et de Moyens prenant effet au 01 janvier 2017; 
 

 

DECIDE 

 

 
Article 1er A compter du 1er janvier 2021, au titre de 2021, la dotation globalisée commune des 
établissements et services médico-sociaux financés par l’Assurance Maladie, gérés par l’entité 
dénommée APEI VALENCIENNES identifiée sous le numéro de FINESS : 590 799 953, a été fixée à 
28 602 826,92 €, dont :  

 
 

Dotations (en €) 

 AM ....................................  

ESAT  (590 787 073) ............2 721 021,13 €  
ESAT  (590 015 939) ............2 218 374,78 €  
ESAT  (590 794 103) ............2 000 179,63 €  
FAM  (590 044 509) .............. 541 686,26 €  
FAM  (590 812 699) .............. 470 434,84 €  
IME  (590 782 348) ............5 374 696,82 €  
IME  (590 785 135) ............3 529 844,55 €  
IME  (590 782 322) ............4 686 121,25 €  
MAS  (590 039 905) ............3 616 127,95 €  
SAMSAH  (590 045 506) .............. 442 800,80 €  
SESSAD  (590 790 754) ............1 006 052,92 €  
SESSAD  (590 038 873) .............. 455 481,32 €  
SESSAD  (590 052 981) .............. 933 154,94 €  
SESSAD  (590 050 332) .............. 606 849,73 €  

 
 

Prix de journée (en €) 

 Internat ................ Semi Internat 

IME  (590 782 348) ..................... 216,07 € 144,04 € 
IME  (590 785 135) ..................................  216,90 € 
IME  (590 782 322) ..................... 304,45 € 202,97 € 
 

 
 

Pour 2021, la fraction forfaitaire mensuelle, pour le secteur personnes handicapées,  s’établit à : 

La fraction forfaitaire imputable à l’Assurance Maladie s’établit à  2 383 568,91 €. 
 
 

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-07-05-00155 - DECISION TARIFAIRE APEI Valenciennes (5 07 2021) 36



3 
 

Dotation Forfaitaire Mensuelle (en €) 

 Assurance Maladie ...............................................  

ESAT  (590 787 073) .............. 226 751,76 €  
ESAT  (590 015 939) .............. 184 864,57 €  
ESAT  (590 794 103) .............. 166 681,64 €  
FAM  (590 044 509) ................ 45 140,52 €  
FAM  (590 812 699) ................ 39 202,90 €  
IME  (590 782 348) .............. 447 891,40 €  
IME  (590 785 135) .............. 294 153,71 €  
IME  (590 782 322) .............. 390 510,10 €  
MAS  (590 039 905) .............. 301 344,00 €  
SAMSAH  (590 045 506) ................ 36 900,07 €  
SESSAD  (590 790 754) ................ 83 837,74 €  
SESSAD  (590 038 873) ................ 37 956,78 €  
SESSAD  (590 052 981) ................ 77 762,91 €  
SESSAD  (590 050 332) ................ 50 570,81 €  

 
  

Article 2 La dotation globalisée commune à compter du 1er janvier 2022, des établissements 
et services médico-sociaux financés par l’assurance maladie s’élèvera à 29 803 296,35 € soit une 
fraction forfaitaire, égale au douzième de la dotation de 2 483 608,03 € 
 

Détail par établissement pour chaque montant spécifié 
ci-dessus : 

Dotation au 1er 
janvier 2022 

Douzième au 
1er janvier 

2022 

ESAT  (590 787 073) ................................ 2 793 234,08 € 232 769,51 € 
ESAT  (590 015 939) ................................ 2 267 493,97 € 188 957,83 € 
ESAT  (590 794 103) ................................ 2 052 918,17 € 171 076,51 € 
FAM  (590 044 509) ................................... 584 446,92 € 48 703,91 € 
FAM  (590 812 699) ................................... 513 802,52 € 42 816,88 € 
IME  (590 782 348) ................................ 5 518 753,03 € 459 896,09 € 
IME  (590 785 135) ................................ 3 605 664,19 € 300 472,02 € 
IME  (590 782 322) ................................ 4 926 550,98 € 410 545,92 € 
MAS  (590 039 905) ................................ 3 715 274,42 € 309 606,20 € 
SAMSAH  (590 045 506) ................................... 455 487,25 € 37 957,27 € 
SESSAD  (590 790 754) ................................ 1 033 139,85 € 86 094,99 € 
SESSAD  (590 038 873) ................................... 771 589,97 € 64 299,16 € 
SESSAD  (590 052 981) ................................... 953 595,55 € 79 466,30 € 
SESSAD  (590 050 332) ................................... 611 345,45 € 50 945,45 € 

 
 
 

Article 3 La présente décision est susceptible de faire l’objet d’un recours contentieux auprès 
du tribunal interrégional de la tarification sanitaire et sociale de Nancy – cour administrative d’appel 
de Nancy - 6 rue du Haut Bourgeois - C.O. 50015 - 54 035 NANCY CEDEX, dans un délai d’un mois à 
compter de sa notification ou de sa publication.  
 
Article 4 La présente décision sera notifiée à l’entité gestionnaire APEI VALENCIENNES 
identifiée sous le numéro de FINESS : 590 799 953 pour les structures incluses dans le CPOM.  
 
 
 

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-07-05-00155 - DECISION TARIFAIRE APEI Valenciennes (5 07 2021) 37



4 
 

Article 5 Le directeur de l’offre médico-sociale de l’ARS des Hauts-de-France est chargé de 
l’exécution de la présente décision qui sera publiée au recueil des actes administratifs de la 
préfecture de la région Hauts-de-France.  
 
 
Fait à LILLE, Le 05 juillet 2021 
 
 
 
 
 
 
 

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-07-05-00155 - DECISION TARIFAIRE APEI Valenciennes (5 07 2021) 38



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France

R32-2021-07-05-00152

DECISION TARIFAIRE ASRL (5 07 2021)

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-07-05-00152 - DECISION TARIFAIRE ASRL (5 07 2021) 39



1 
 

 

 

 

DECISION TARIFAIRE PORTANT FIXATION POUR 2021 DU MONTANT ET DE LA REPARTITION DE LA 
DOTATION GLOBALISEE COMMUNE PREVUE AU CONTRAT PLURIANNUEL D’OBJECTIFS ET DE MOYENS 

DE L’ENTITÉ GESTIONNAIRE : 
ASRL identifiée sous le numéro de FINESS : 590 799 862 

POUR LES ETABLISSEMENTS ET SERVICES SUIVANTS : 
 

ESAT ATELIERS DU TERNOIS ST MICHEL SUR TERNOISE (620 105 338) 

ESAT JEMMAPES WAMBRECHIES (590 788 238) 

FAM LE SOLEIL BLEU QUESNOY SUR DEULE (590 812 269) 

FAM CANTERAINE SAINT POL SUR TERNOISE (620 019 828) 

FAM L'ARBRE DE GUISE SECLIN (590 046 454) 

FAM  WATTRELOS (590 060 075) 

IME IJA SECTIONS LILLE (590 788 642) 

IME  LINSELLES (590 785 515) 

IME L'EVEIL LOOS (590 780 482) 

IME CRESDA SECTION PONT À MARCQ (590 788 246) 

IME CENTRE DU PARC BARBIEUX ROUBAIX (590 788 899) 

IME AU MOULIN DE ST MICHEL SAINT MICHEL TERNOISE (620 112 110) 

ITEP LA CORDÉE WAVRIN (590 780 524) 

SAMSAH FOYER DE LA TERNOISE SAINT POL SUR TERNOISE (620 028 415) 

SAT ACCUEIL TEMPORAIRE À VOCATION RÉGIONALE PONT À MARCQ (590 049 730) 

SESSAD MOULINS LILLE (590 022 919) 

SESSAD LA CORDÉE LILLE (590 052 965) 

SESSAD  LINSELLES (590 044 046) 

SESSAD L'EVEIL LOOS (590 790 663) 

SESSAD CRESDA SERVICES PONT À MARCQ (590 007 985) 

SESSAD IJA  SERVICES SAINT ANDRÉ LEZ LILLE (590 060 356) 

SESSAD AU MOULIN DE ST MICHEL SAINT POL SUR TERNOISE (620 009 258) 

 
LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE HAUTS-DE-FRANCE 

 
CHEVALIER DE LA LEGION D’HONNEUR ; 

 
Vu le Code de l’Action Sociale et des Familles ; 
 
Vu le Code de la Sécurité Sociale ; 
 
Vu la loi n°2020-1576 du 14 décembre 2020 de financement de la Sécurité Sociale pour 2021 
publiée au Journal Officiel du 15 décembre 2020 ; 
 
Vu le décret n°2016-1265 du 28 septembre 2016 portant fixation du nom et du chef-lieu de la 
région Hauts-de-France;  
 
Vu le décret du 28 septembre 2020 portant nomination du directeur général de l’agence 
régionale de santé des Hauts-de-France  (M. Benoît Vallet) ; 
 
Vu l’instruction ministérielle du 8 juin 2021 relative aux orientations de l’exercice 2021 pour la 

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-07-05-00152 - DECISION TARIFAIRE ASRL (5 07 2021) 40



2 
 

campagne budgétaire des établissements et services médico-sociaux accueillant des personnes en 
situation de handicap et des personnes âgées ; 
 
Vu l’arrêté du 8 juin 2021 fixant pour l'année 2021 l'objectif de dépenses et le montant total 
annuel des dépenses pour les établissements et services relevant de la Caisse nationale de solidarité 
pour l'autonomie mentionnée à l'article L. 314-3 du code de l'action sociale et des familles et fixant le 
montant mentionné à l'article L. 314-3-4 du même code publié au journal officiel du 24 juin 2021 ; 
 
Vu la décision n° 2021-15 du 15 juin 2021 de la directrice de la CNSA relative aux dotations 
régionales limitatives et à la moyenne nationale des besoins en soins requis pour l'année 2021, 
publiée au journal officiel du 29 juin 2021  
 
Vu  la décision du 31 mai 2021 modifiée portant délégations de signature du directeur général de 
l’agence régionale de santé Hauts-de-France;  
 
Vu le Contrat Pluriannuel d’Objectifs et de Moyens prenant effet au 01 janvier 2017; 
 

 

DECIDE 

 

 
Article 1er A compter du 1er janvier 2021, au titre de 2021, la dotation globalisée commune des 
établissements et services médico-sociaux financés par l’Assurance Maladie, gérés par l’entité 
dénommée ASRL identifiée sous le numéro de FINESS : 590 799 862, a été fixée à 34 542 752,07 €, 
dont :  

 

Dotations (en €) 

 AM ....................................  

ESAT  (620 105 338) ............1 474 122,76 €  
ESAT  (590 788 238) ............2 140 972,36 €  
FAM  (590 812 269) .............. 557 503,14 €  
FAM  (620 019 828) .............. 323 689,74 €  
FAM  (590 046 454) .............. 731 366,97 €  
FAM  (590 060 075) .............. 618 850,74 €  
IME  (590 788 642) ............3 060 804,57 €  
IME  (590 785 515) ............2 964 655,46 €  
IME  (590 780 482) ............3 812 461,67 €  
IME  (590 788 246) ............7 093 398,41 €  
IME  (590 788 899) ............1 850 617,19 €  
IME  (620 112 110) ............2 092 674,10 €  
ITEP  (590 780 524) ............2 762 210,76 €  
SAMSAH  (620 028 415) .............. 162 503,77 €  
SAT  (590 049 730) .............. 625 503,72 €  
SESSAD  (590 022 919) ............1 547 559,99 €  
SESSAD  (590 052 965) .............. 227 298,95 €  
SESSAD  (590 044 046) .............. 456 494,28 €  
SESSAD  (590 790 663) .............. 317 571,97 €  
SESSAD  (590 007 985) .............. 421 646,61 €  
SESSAD  (590 060 356) .............. 952 978,88 €  
SESSAD  (620 009 258) .............. 347 866,03 €  

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-07-05-00152 - DECISION TARIFAIRE ASRL (5 07 2021) 41



3 
 

 
 

Prix de journée (en €) 

 Internat ................ Semi Internat 

IME  (590 788 642) ..................... 472,32 € 314,88 € 
IME  (590 785 515) ..................................  281,06 € 
IME  (590 780 482) ..................................  143,16 € 
IME  (590 788 246) ..................... 357,91 € 238,61 € 
IME  (590 788 899) ..................................  278,67 € 
IME  (620 112 110) ..................... 205,78 € 137,18 € 
ITEP  (590 780 524) ..................................  292,33 € 
 

 
 

Pour 2021, la fraction forfaitaire mensuelle, pour le secteur personnes handicapées,  s’établit à : 

La fraction forfaitaire imputable à l’Assurance Maladie s’établit à  2 878 562,67 €. 
 

Dotation Forfaitaire Mensuelle (en €) 

 Assurance Maladie ...............................................  

ESAT  (620 105 338) .............. 122 843,56 €  
ESAT  (590 788 238) .............. 178 414,36 €  
FAM  (590 812 269) ................ 46 458,60 €  
FAM  (620 019 828) ................ 26 974,15 €  
FAM  (590 046 454) ................ 60 947,25 €  
FAM  (590 060 075) ................ 51 570,90 €  
IME  (590 788 642) .............. 255 067,05 €  
IME  (590 785 515) .............. 247 054,62 €  
IME  (590 780 482) .............. 317 705,14 €  
IME  (590 788 246) .............. 591 116,53 €  
IME  (590 788 899) .............. 154 218,10 €  
IME  (620 112 110) .............. 174 389,51 €  
ITEP  (590 780 524) .............. 230 184,23 €  
SAMSAH  (620 028 415) ................ 13 541,98 €  
SAT  (590 049 730) ................ 52 125,31 €  
SESSAD  (590 022 919) .............. 128 963,33 €  
SESSAD  (590 052 965) ................ 18 941,58 €  
SESSAD  (590 044 046) ................ 38 041,19 €  
SESSAD  (590 790 663) ................ 26 464,33 €  
SESSAD  (590 007 985) ................ 35 137,22 €  
SESSAD  (590 060 356) ................ 79 414,91 €  
SESSAD  (620 009 258) ................ 28 988,84 €  

 
  

Article 2 La dotation globalisée commune à compter du 1er janvier 2022, des établissements 
et services médico-sociaux financés par l’assurance maladie s’élèvera à 35 354 988,83 € soit une 
fraction forfaitaire, égale au douzième de la dotation de 2 946 249,07 € 
 
 
 

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-07-05-00152 - DECISION TARIFAIRE ASRL (5 07 2021) 42



4 
 

Détail par établissement pour chaque montant spécifié 
ci-dessus : 

Dotation au 1er 
janvier 2022 

Douzième au 
1er janvier 

2022 

ESAT  (620 105 338) ................................ 1 489 611,96 € 124 134,33 € 
ESAT  (590 788 238) ................................ 2 159 885,26 € 179 990,44 € 
FAM  (590 812 269) ................................... 658 825,14 € 54 902,10 € 
FAM  (620 019 828) ................................... 315 947,82 € 26 328,99 € 
FAM  (590 046 454) ................................... 724 038,16 € 60 336,51 € 
FAM  (590 060 075) ................................... 596 885,96 € 49 740,50 € 
IME  (590 788 642) ................................ 3 105 408,74 € 258 784,06 € 
IME  (590 785 515) ................................ 3 030 244,50 € 252 520,38 € 
IME  (590 780 482) ................................ 3 876 843,31 € 323 070,28 € 
IME  (590 788 246) ................................ 7 358 265,62 € 613 188,80 € 
IME  (590 788 899) ................................ 1 898 585,58 € 158 215,47 € 
IME  (620 112 110) ................................ 2 139 408,85 € 178 284,07 € 
ITEP  (590 780 524) ................................ 2 824 074,10 € 235 339,51 € 
SAMSAH  (620 028 415) ................................... 161 762,77 € 13 480,23 € 
SAT  (590 049 730) ................................... 622 904,57 € 51 908,71 € 
SESSAD  (590 022 919) ................................ 1 597 937,37 € 133 161,45 € 
SESSAD  (590 052 965) ................................... 231 342,81 € 19 278,57 € 
SESSAD  (590 044 046) ................................... 459 879,52 € 38 323,29 € 
SESSAD  (590 790 663) ................................... 322 043,02 € 26 836,92 € 
SESSAD  (590 007 985) ................................... 433 612,90 € 36 134,41 € 
SESSAD  (590 060 356) ................................... 989 429,28 € 82 452,44 € 
SESSAD  (620 009 258) ................................... 358 051,59 € 29 837,63 € 

 
 
 

Article 3 La présente décision est susceptible de faire l’objet d’un recours contentieux auprès 
du tribunal interrégional de la tarification sanitaire et sociale de Nancy – cour administrative d’appel 
de Nancy - 6 rue du Haut Bourgeois - C.O. 50015 - 54 035 NANCY CEDEX, dans un délai d’un mois à 
compter de sa notification ou de sa publication.  
 
Article 4 La présente décision sera notifiée à l’entité gestionnaire ASRL identifiée sous le 
numéro de FINESS : 590 799 862 pour les structures incluses dans le CPOM.  
 
Article 5 Le directeur de l’offre médico-sociale de l’ARS des Hauts-de-France est chargé de 
l’exécution de la présente décision qui sera publiée au recueil des actes administratifs de la 
préfecture de la région Hauts-de-France.  
 
 
Fait à LILLE, Le 05 juillet 2021 
 
 
 
 
 
 
 

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-07-05-00152 - DECISION TARIFAIRE ASRL (5 07 2021) 43



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France

R32-2021-07-05-00150

DECISION TARIFAIRE CPOM APEI DOUAI

(05072021)

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-07-05-00150 - DECISION TARIFAIRE CPOM APEI DOUAI (05072021) 44



 

 

DECISION TARIFAIRE PORTANT FIXATION POUR 2021 DU MONTANT ET DE LA REPARTITION DE LA 
DOTATION GLOBALISEE COMMUNE PREVUE AU CONTRAT PLURIANNUEL D’OBJECTIFS ET DE MOYENS 

DE L’ENTITÉ GESTIONNAIRE : 
APEI DOUAI identifiée sous le numéro de FINESS : 590 799 979 

référencée sous le numéro : A2014000_PH_GE_59_J590799979 
POUR LES ETABLISSEMENTS ET SERVICES SUIVANTS : 

 
EEAP L'ADRET FÉCHAIN (590 783 155) 

ESAT LES MOLETTES DOUAI DORIGNIES (590 788 485) 

ESAT LA CORDÉE VAL DE SAMBRE LAMBRES LES DOUAI (590 809 273) 

FAM  FENAIN (590 048 187) 

IME LES TOURNESOLS DOUAI-DORIGNIES (590 780 110) 

IME LA VICOIGNETTE EMERCHICOURT (590 782 314) 

IME  MONTIGNY EN OSTREVENT (590 791 190) 

IME LES ROUISSOIRS SOMAIN (590 780 102) 

MAS LES 5 TERRES CANTIN (590 798 948) 

MAS  DECHY (590 049 896) 

MAS DE LA SENSÉE FÉCHAIN (590 806 139) 

SESSAD LE TAQUIN DOUAI (590 817 003) 

SESSAD LE CHEMIN DOUAI (590 046 082) 

SESSAD ARC EN CIEL SOMAIN (590 050 514) 

 
LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE HAUTS-DE-FRANCE 

 
CHEVALIER DE LA LEGION D’HONNEUR ; 

 
Vu le Code de l’Action Sociale et des Familles ; 
 
Vu le Code de la Sécurité Sociale ; 
 
Vu la loi n°2020-1576 du 14 décembre 2020 de financement de la Sécurité Sociale pour 2021 
publiée au Journal Officiel du 15 décembre 2020 ; 
 
Vu le décret n°2016-1265 du 28 septembre 2016 portant fixation du nom et du chef-lieu de la 
région Hauts-de-France;  
 
Vu le décret du 28 septembre 2020 portant nomination du directeur général de l’agence 
régionale de santé des Hauts-de-France  (M. Benoît Vallet) ; 
 
Vu l’instruction ministérielle du 8 juin 2021 relative aux orientations de l’exercice 2021 pour la 
campagne budgétaire des établissements et services médico-sociaux accueillant des personnes en 
situation de handicap et des personnes âgées ; 
 
Vu l’arrêté du 8 juin 2021 fixant pour l'année 2021 l'objectif de dépenses et le montant total 
annuel des dépenses pour les établissements et services relevant de la Caisse nationale de solidarité 
pour l'autonomie mentionnée à l'article L. 314-3 du code de l'action sociale et des familles et fixant le 
montant mentionné à l'article L. 314-3-4 du même code publié au journal officiel du 24 juin 2021 ; 
 

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-07-05-00150 - DECISION TARIFAIRE CPOM APEI DOUAI (05072021) 45



Vu la décision n° 2021-15 du 15 juin 2021 de la directrice de la CNSA relative aux dotations 
régionales limitatives et à la moyenne nationale des besoins en soins requis pour l'année 2021, 
publiée au journal officiel du 29 juin 2021  
 
Vu  la décision du 31 mai 2021 modifiée portant délégations de signature du directeur général de 
l’agence régionale de santé Hauts-de-France;  
 
Vu le Contrat Pluriannuel d’Objectifs et de Moyens prenant effet au 01 janvier 2014; 
 

 

DECIDE 

 

 
Article 1er A compter du 1er janvier 2021, au titre de 2021, la dotation globalisée commune des 
établissements et services médico-sociaux financés par l’Assurance Maladie, gérés par l’entité 
dénommée APEI DOUAI identifiée sous le numéro de FINESS : 590 799 979, a été fixée à 
43 009 669,03 €, dont :  

 
 

Dotations (en €) 

 AM ....................................  

EEAP  (590 783 155) ............ 5 224 357,64 €  
ESAT  (590 788 485) ............ 2 185 909,95 €  
ESAT  (590 809 273) ............ 2 473 059,08 €  
FAM  (590 048 187) ............... 933 040,00 €  
IME  (590 780 110) ............ 3 204 260,30 €  
IME  (590 782 314) ............ 6 367 717,61 €  
IME  (590 791 190) ............ 4 489 586,01 €  
IME  (590 780 102) ............ 1 190 122,62 €  
MAS  (590 798 948) ............ 4 527 136,13 €  
MAS  (590 049 896) ............ 4 944 968,29 €  
MAS  (590 806 139) ............ 4 714 064,28 €  
SESSAD  (590 817 003) ............... 819 864,67 €  
SESSAD  (590 046 082) ............ 1 683 180,93 €  
SESSAD  (590 050 514) ............... 252 401,52 €  

 
 

Prix de journée (en €) 

 Internat ................ Semi Internat 

EEAP  (590 783 155) ...................... 428,39 € 285,59 € 
IME  (590 780 110) ....................................  139,12 € 
IME  (590 782 314) ...................... 300,99 € 200,66 € 
IME  (590 791 190) ...................... 429,71 € 286,47 € 
IME  (590 780 102) ...................... 223,26 € 148,84 € 
 

 
 
 
 

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-07-05-00150 - DECISION TARIFAIRE CPOM APEI DOUAI (05072021) 46



Pour 2021, la fraction forfaitaire mensuelle, pour le secteur personnes handicapées,  s’établit à : 

La fraction forfaitaire imputable à l’Assurance Maladie s’établit à  3 584 139,09 €. 
 

Dotation Forfaitaire Mensuelle (en €) 

 Assurance Maladie ...............................................  

EEAP  (590 783 155) ............... 435 363,14 €  
ESAT  (590 788 485) ............... 182 159,16 €  
ESAT  (590 809 273) ............... 206 088,26 €  
FAM  (590 048 187) ................. 77 753,33 €  
IME  (590 780 110) ............... 267 021,69 €  
IME  (590 782 314) ............... 530 643,13 €  
IME  (590 791 190) ............... 374 132,17 €  
IME  (590 780 102) ................. 99 176,89 €  
MAS  (590 798 948) ............... 377 261,34 €  
MAS  (590 049 896) ............... 412 080,69 €  
MAS  (590 806 139) ............... 392 838,69 €  
SESSAD  (590 817 003) ................. 68 322,06 €  
SESSAD  (590 046 082) ............... 140 265,08 €  
SESSAD  (590 050 514) ................. 21 033,46 €  

 
  

Article 2 La dotation globalisée commune à compter du 1er janvier 2022, des établissements 
et services médico-sociaux financés par l’assurance maladie s’élèvera à 43 951 099,60 € soit une 
fraction forfaitaire, égale au douzième de la dotation de 3 662 591,63 € 
 

Détail par établissement pour chaque montant spécifié 
ci-dessus : 

Dotation au 1er 
janvier 2022 

Douzième au 
1er janvier 

2022 

EEAP  (590 783 155) .................................. 5 303 678,64 € 441 973,22 € 
ESAT  (590 788 485) .................................. 2 227 707,94 € 185 642,33 € 
ESAT  (590 809 273) .................................. 2 518 039,08 € 209 836,59 € 
FAM  (590 048 187) ..................................... 953 858,00 € 79 488,17 € 
IME  (590 780 110) .................................. 3 262 323,70 € 271 860,31 € 
IME  (590 782 314) .................................. 6 700 214,52 € 558 351,21 € 
IME  (590 791 190) .................................. 4 814 585,40 € 401 215,45 € 
IME  (590 780 102) .................................. 1 213 870,62 € 101 155,89 € 
MAS  (590 798 948) .................................. 4 358 650,13 € 363 220,84 € 
MAS  (590 049 896) .................................. 5 028 126,17 € 419 010,51 € 
MAS  (590 806 139) .................................. 4 762 418,28 € 396 868,19 € 
SESSAD  (590 817 003) ..................................... 838 469,67 € 69 872,47 € 
SESSAD  (590 046 082) .................................. 1 705 386,93 € 142 115,58 € 
SESSAD  (590 050 514) ..................................... 263 770,52 € 21 980,88 € 

 
 
 

Article 3 La présente décision est susceptible de faire l’objet d’un recours contentieux auprès 
du tribunal interrégional de la tarification sanitaire et sociale de Nancy – cour administrative d’appel 
de Nancy - 6 rue du Haut Bourgeois - C.O. 50015 - 54 035 NANCY CEDEX, dans un délai d’un mois à 
compter de sa notification ou de sa publication.  
 
 

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-07-05-00150 - DECISION TARIFAIRE CPOM APEI DOUAI (05072021) 47



Article 4 La présente décision sera notifiée à l’entité gestionnaire APEI DOUAI identifiée sous 
le numéro de FINESS : 590 799 979 pour les structures incluses dans le CPOM.  
 
Article 5 Le directeur de l’offre médico-sociale de l’ARS des Hauts-de-France est chargé de 
l’exécution de la présente décision qui sera publiée au recueil des actes administratifs de la 
préfecture de la région Hauts-de-France.  
 
 
Fait à LILLE, Le 05 juillet 2021 
 
 
 
 
 
 

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-07-05-00150 - DECISION TARIFAIRE CPOM APEI DOUAI (05072021) 48



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France

R32-2021-07-05-00149

DECISION TARIFAIRE EPNAK (5 07 2021)

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-07-05-00149 - DECISION TARIFAIRE EPNAK (5 07 2021) 49



1 
 

 

 

 

DECISION TARIFAIRE PORTANT FIXATION POUR 2021 DU MONTANT ET DE LA REPARTITION DE LA 
DOTATION GLOBALISEE COMMUNE PREVUE AU CONTRAT PLURIANNUEL D’OBJECTIFS ET DE MOYENS 

DE L’ENTITÉ GESTIONNAIRE : 
EPNAK identifiée sous le numéro de FINESS : 910 808 781 

POUR LES ETABLISSEMENTS ET SERVICES SUIVANTS : 
 

CPO  VALENCIENNES (590 048 161) 

CRP MAGINOT ROUBAIX (590 783 759) 

 
LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE HAUTS-DE-FRANCE 

 
CHEVALIER DE LA LEGION D’HONNEUR ; 

 
Vu le Code de l’Action Sociale et des Familles ; 
 
Vu le Code de la Sécurité Sociale ; 
 
Vu la loi n°2020-1576 du 14 décembre 2020 de financement de la Sécurité Sociale pour 2021 
publiée au Journal Officiel du 15 décembre 2020 ; 
 
Vu le décret n°2016-1265 du 28 septembre 2016 portant fixation du nom et du chef-lieu de la 
région Hauts-de-France;  
 
Vu le décret du 28 septembre 2020 portant nomination du directeur général de l’agence 
régionale de santé des Hauts-de-France  (M. Benoît Vallet) ; 
 
Vu l’instruction ministérielle du 8 juin 2021 relative aux orientations de l’exercice 2021 pour la 
campagne budgétaire des établissements et services médico-sociaux accueillant des personnes en 
situation de handicap et des personnes âgées ; 
 
Vu l’arrêté du 8 juin 2021 fixant pour l'année 2021 l'objectif de dépenses et le montant total 
annuel des dépenses pour les établissements et services relevant de la Caisse nationale de solidarité 
pour l'autonomie mentionnée à l'article L. 314-3 du code de l'action sociale et des familles et fixant le 
montant mentionné à l'article L. 314-3-4 du même code publié au journal officiel du 24 juin 2021 ; 
 
Vu la décision n° 2021-15 du 15 juin 2021 de la directrice de la CNSA relative aux dotations 
régionales limitatives et à la moyenne nationale des besoins en soins requis pour l'année 2021, 
publiée au journal officiel du 29 juin 2021  
 
Vu  la décision du 31 mai 2021 modifiée portant délégations de signature du directeur général de 
l’agence régionale de santé Hauts-de-France;  
 
Vu le Contrat Pluriannuel d’Objectifs et de Moyens prenant effet au 01 janvier 2019; 
 

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-07-05-00149 - DECISION TARIFAIRE EPNAK (5 07 2021) 50



2 
 

 

DECIDE 

 

 
Article 1er A compter du 1er janvier 2021, au titre de 2021, la dotation globalisée commune des 
établissements et services médico-sociaux financés par l’Assurance Maladie, gérés par l’entité 
dénommée EPNAK identifiée sous le numéro de FINESS : 910 808 781, a été fixée à 4 227 842,91 €, 
dont :  

 

Dotations (en €) 

 AM ....................................  

CPO  (590 048 161) ............... 683 991,90 €  
CRP  (590 783 759) ............ 3 543 851,01 €  

 

Pour 2021, la fraction forfaitaire mensuelle, pour le secteur personnes handicapées,  s’établit à : 

La fraction forfaitaire imputable à l’Assurance Maladie s’établit à  352 320,24 €. 

Dotation Forfaitaire Mensuelle (en €) 

 Assurance Maladie ...............................................  

CPO  (590 048 161) ................. 56 999,33 €  
CRP  (590 783 759) ............... 295 320,92 €  

  
Article 2 La dotation globalisée commune à compter du 1er janvier 2022, des établissements 
et services médico-sociaux financés par l’assurance maladie s’élèvera à 4 235 242,91 € soit une 
fraction forfaitaire, égale au douzième de la dotation de 352 936,91 € 
 

Détail par établissement pour chaque montant spécifié 
ci-dessus : 

Dotation au 1er 
janvier 2022 

Douzième au 
1er janvier 

2022 

CPO  (590 048 161) ..................................... 685 691,90 € 57 140,99 € 
CRP  (590 783 759) .................................. 3 549 551,01 € 295 795,92 € 

 
Article 3 La présente décision est susceptible de faire l’objet d’un recours contentieux auprès 
du tribunal interrégional de la tarification sanitaire et sociale de Nancy – cour administrative d’appel 
de Nancy - 6 rue du Haut Bourgeois - C.O. 50015 - 54 035 NANCY CEDEX, dans un délai d’un mois à 
compter de sa notification ou de sa publication.  
 
Article 4 La présente décision sera notifiée à l’entité gestionnaire EPNAK identifiée sous le 
numéro de FINESS : 910 808 781 pour les structures incluses dans le CPOM.  
 
Article 5 Le directeur de l’offre médico-sociale de l’ARS des Hauts-de-France est chargé de 
l’exécution de la présente décision qui sera publiée au recueil des actes administratifs de la 
préfecture de la région Hauts-de-France.  
 
 
Fait à LILLE, Le 05 juillet 2021 
 
 
 
 

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-07-05-00149 - DECISION TARIFAIRE EPNAK (5 07 2021) 51



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France

R32-2021-07-05-00148

DECISION TARIFAIRE ICL (5 07 2021)

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-07-05-00148 - DECISION TARIFAIRE ICL (5 07 2021) 52



1 
 

 

 

 

DECISION TARIFAIRE PORTANT FIXATION POUR 2021 DU MONTANT ET DE LA REPARTITION DE LA 
DOTATION GLOBALISEE COMMUNE PREVUE AU CONTRAT PLURIANNUEL D’OBJECTIFS ET DE MOYENS 

DE L’ENTITÉ GESTIONNAIRE : 
GHICL identifiée sous le numéro de FINESS : 590 800 009 

POUR LES ETABLISSEMENTS ET SERVICES SUIVANTS : 
 

ITEP  CROIX (590 782 579) 

SESSAD  ROUBAIX (590 022 968) 

 
LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE HAUTS-DE-FRANCE 

 
CHEVALIER DE LA LEGION D’HONNEUR ; 

 
Vu le Code de l’Action Sociale et des Familles ; 
 
Vu le Code de la Sécurité Sociale ; 
 
Vu la loi n°2020-1576 du 14 décembre 2020 de financement de la Sécurité Sociale pour 2021 
publiée au Journal Officiel du 15 décembre 2020 ; 
 
Vu le décret n°2016-1265 du 28 septembre 2016 portant fixation du nom et du chef-lieu de la 
région Hauts-de-France;  
 
Vu le décret du 28 septembre 2020 portant nomination du directeur général de l’agence 
régionale de santé des Hauts-de-France  (M. Benoît Vallet) ; 
 
Vu l’instruction ministérielle du 8 juin 2021 relative aux orientations de l’exercice 2021 pour la 
campagne budgétaire des établissements et services médico-sociaux accueillant des personnes en 
situation de handicap et des personnes âgées ; 
 
Vu l’arrêté du 8 juin 2021 fixant pour l'année 2021 l'objectif de dépenses et le montant total 
annuel des dépenses pour les établissements et services relevant de la Caisse nationale de solidarité 
pour l'autonomie mentionnée à l'article L. 314-3 du code de l'action sociale et des familles et fixant le 
montant mentionné à l'article L. 314-3-4 du même code publié au journal officiel du 24 juin 2021 ; 
 
Vu la décision n° 2021-15 du 15 juin 2021 de la directrice de la CNSA relative aux dotations 
régionales limitatives et à la moyenne nationale des besoins en soins requis pour l'année 2021, 
publiée au journal officiel du 29 juin 2021  
 
Vu  la décision du 31 mai 2021 modifiée portant délégations de signature du directeur général de 
l’agence régionale de santé Hauts-de-France;  
 
Vu le Contrat Pluriannuel d’Objectifs et de Moyens prenant effet au 01 janvier 2020; 
 

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-07-05-00148 - DECISION TARIFAIRE ICL (5 07 2021) 53



2 
 

 

DECIDE 

 

 
Article 1er A compter du 1er janvier 2021, au titre de 2021, la dotation globalisée commune des 
établissements et services médico-sociaux financés par l’Assurance Maladie, gérés par l’entité 
dénommée GHICL identifiée sous le numéro de FINESS : 590 800 009, a été fixée à 6 688 735,73 €, 
dont :  

 
 

Dotations (en €) 

 AM ....................................  

ITEP  (590 782 579) ............ 6 248 735,01 €  
SESSAD  (590 022 968) ............... 440 000,72 €  

 
 

Prix de journée (en €) 

  Internat ................ Semi Internat 

ITEP  (590 782 579) ...................... 366,60 € 244,40 € 
 

 
 

Pour 2021, la fraction forfaitaire mensuelle, pour le secteur personnes handicapées,  s’établit à : 

La fraction forfaitaire imputable à l’Assurance Maladie s’établit à  557 394,64 €. 
 

Dotation Forfaitaire Mensuelle (en €) 

 Assurance Maladie ...............................................  

ITEP  (590 782 579) ............... 520 727,92 €  
SESSAD  (590 022 968) ................. 36 666,73 €  

 
  

Article 2 La dotation globalisée commune à compter du 1er janvier 2022, des établissements 
et services médico-sociaux financés par l’assurance maladie s’élèvera à 6 682 285,73 € soit une 
fraction forfaitaire, égale au douzième de la dotation de 556 857,14 € 
 

Détail par établissement pour chaque montant spécifié 
ci-dessus : 

Dotation au 1er 
janvier 2022 

Douzième au 
1er janvier 

2022 

ITEP  (590 782 579) .................................. 6 243 085,01 € 520 257,08 € 
SESSAD  (590 022 968) ..................................... 439 200,72 € 36 600,06 € 

 
 
 

Article 3 La présente décision est susceptible de faire l’objet d’un recours contentieux auprès 
du tribunal interrégional de la tarification sanitaire et sociale de Nancy – cour administrative d’appel 
de Nancy - 6 rue du Haut Bourgeois - C.O. 50015 - 54 035 NANCY CEDEX, dans un délai d’un mois à 
compter de sa notification ou de sa publication.  
 
 

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-07-05-00148 - DECISION TARIFAIRE ICL (5 07 2021) 54



3 
 

Article 4 La présente décision sera notifiée à l’entité gestionnaire GHICL identifiée sous le 
numéro de FINESS : 590 800 009 pour les structures incluses dans le CPOM.  
 
Article 5 Le directeur de l’offre médico-sociale de l’ARS des Hauts-de-France est chargé de 
l’exécution de la présente décision qui sera publiée au recueil des actes administratifs de la 
préfecture de la région Hauts-de-France.  
 
 
Fait à LILLE, Le 05 juillet 2021 
 
 
 
 
 
 
 

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-07-05-00148 - DECISION TARIFAIRE ICL (5 07 2021) 55



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France

R32-2021-07-05-00156

DECISION TARIFAIRE LADAPT (5 07 2021)

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-07-05-00156 - DECISION TARIFAIRE LADAPT (5 07 2021) 56



1 
 

 

 

DECISION TARIFAIRE PORTANT FIXATION POUR 2021 DU MONTANT ET DE LA REPARTITION DE LA 
DOTATION GLOBALISEE COMMUNE PREVUE AU CONTRAT PLURIANNUEL D’OBJECTIFS ET DE MOYENS 

DE L’ENTITÉ GESTIONNAIRE : 
LADAPT identifiée sous le numéro de FINESS : 930 019 484 

POUR LES ETABLISSEMENTS ET SERVICES SUIVANTS : 
 

ESAT HORS LES MURS CAPINGHEM (590 048 179) 

IEM  CAMBRAI (590 805 313) 

IEM  LOUVROIL (590 787 024) 

SESSAD  CAMBRAI (590 791 885) 

SESSAD  MAUBEUGE (590 038 048) 

 
LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE HAUTS-DE-FRANCE 

 
CHEVALIER DE LA LEGION D’HONNEUR ; 

 
Vu le Code de l’Action Sociale et des Familles ; 
 
Vu le Code de la Sécurité Sociale ; 
 
Vu la loi n°2020-1576 du 14 décembre 2020 de financement de la Sécurité Sociale pour 2021 
publiée au Journal Officiel du 15 décembre 2020 ; 
 
Vu le décret n°2016-1265 du 28 septembre 2016 portant fixation du nom et du chef-lieu de la 
région Hauts-de-France;  
 
Vu le décret du 28 septembre 2020 portant nomination du directeur général de l’agence 
régionale de santé des Hauts-de-France  (M. Benoît Vallet) ; 
 
Vu l’instruction ministérielle du 8 juin 2021 relative aux orientations de l’exercice 2021 pour la 
campagne budgétaire des établissements et services médico-sociaux accueillant des personnes en 
situation de handicap et des personnes âgées ; 
 
Vu l’arrêté du 8 juin 2021 fixant pour l'année 2021 l'objectif de dépenses et le montant total 
annuel des dépenses pour les établissements et services relevant de la Caisse nationale de solidarité 
pour l'autonomie mentionnée à l'article L. 314-3 du code de l'action sociale et des familles et fixant le 
montant mentionné à l'article L. 314-3-4 du même code publié au journal officiel du 24 juin 2021 ; 
 
Vu la décision n° 2021-15 du 15 juin 2021 de la directrice de la CNSA relative aux dotations 
régionales limitatives et à la moyenne nationale des besoins en soins requis pour l'année 2021, 
publiée au journal officiel du 29 juin 2021  
 
Vu  la décision du 31 mai 2021 modifiée portant délégations de signature du directeur général de 
l’agence régionale de santé Hauts-de-France;  
 
Vu le Contrat Pluriannuel d’Objectifs et de Moyens prenant effet au 01 janvier 2017; 
 

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-07-05-00156 - DECISION TARIFAIRE LADAPT (5 07 2021) 57



2 
 

 

DECIDE 

 

 
Article 1er A compter du 1er janvier 2021, au titre de 2021, la dotation globalisée commune des 
établissements et services médico-sociaux financés par l’Assurance Maladie, gérés par l’entité 
dénommée LADAPT identifiée sous le numéro de FINESS : 930 019 484, a été fixée à 8 200 424,03 €, 
dont :  

 
 

Dotations (en €) 

 AM ....................................  

ESAT  (590 048 179) .............. 255 737,06 €  
IEM  (590 805 313) ............5 477 382,13 €  
IEM  (590 787 024) .............. 719 289,90 €  
SESSAD  (590 791 885) .............. 991 339,66 €  
SESSAD  (590 038 048) .............. 756 675,28 €  

 
 

Prix de journée (en €) 

 Internat ................ Semi Internat 

IEM  (590 805 313) ..................... 379,57 € 253,04 € 
IEM  (590 787 024) ..................................  167,86 € 
 

 

Pour 2021, la fraction forfaitaire mensuelle, pour le secteur personnes handicapées,  s’établit à : 

La fraction forfaitaire imputable à l’Assurance Maladie s’établit à  683 368,67 €. 
 

Dotation Forfaitaire Mensuelle (en €) 

 Assurance Maladie ...............................................  

ESAT  (590 048 179) ................ 21 311,42 €  
IEM  (590 805 313) .............. 456 448,51 €  
IEM  (590 787 024) ................ 59 940,83 €  
SESSAD  (590 791 885) ................ 82 611,64 €  
SESSAD  (590 038 048) ................ 63 056,27 €  

 
  

Article 2 La dotation globalisée commune à compter du 1er janvier 2022, des établissements 
et services médico-sociaux financés par l’assurance maladie s’élèvera à 8 299 798,39 € soit une 
fraction forfaitaire, égale au douzième de la dotation de 691 649,87 € 
 

Détail par établissement pour chaque montant spécifié 
ci-dessus : 

Dotation au 1er 
janvier 2022 

Douzième au 
1er janvier 

2022 

ESAT  (590 048 179) ................................... 261 249,56 € 21 770,80 € 
IEM  (590 805 313) ................................ 5 553 975,92 € 462 831,33 € 
IEM  (590 787 024) ................................... 725 532,55 € 60 461,05 € 
SESSAD  (590 791 885) ................................... 997 949,02 € 83 162,42 € 
SESSAD  (590 038 048) ................................... 761 091,34 € 63 424,28 € 

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-07-05-00156 - DECISION TARIFAIRE LADAPT (5 07 2021) 58



3 
 

 
Article 3 La présente décision est susceptible de faire l’objet d’un recours contentieux auprès 
du tribunal interrégional de la tarification sanitaire et sociale de Nancy – cour administrative d’appel 
de Nancy - 6 rue du Haut Bourgeois - C.O. 50015 - 54 035 NANCY CEDEX, dans un délai d’un mois à 
compter de sa notification ou de sa publication.  
 
Article 4 La présente décision sera notifiée à l’entité gestionnaire LADAPT identifiée sous le 
numéro de FINESS : 930 019 484 pour les structures incluses dans le CPOM.  
 
Article 5 Le directeur de l’offre médico-sociale de l’ARS des Hauts-de-France est chargé de 
l’exécution de la présente décision qui sera publiée au recueil des actes administratifs de la 
préfecture de la région Hauts-de-France.  
 
 
Fait à LILLE, Le 05 juillet 2021 
 
 
 
 
 
 
 

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2021-07-05-00156 - DECISION TARIFAIRE LADAPT (5 07 2021) 59


